
23082 Martes 25 junio 2002 BOE núm. 151

12470 ORDEN ECO/1575/2002, de 6 de junio, de revocación a
la entidad «La Antártida Compañía Española de Seguros
y Reaseguros, Sociedad Anónima», de la autorización admi-
nistrativa para el ejercicio de la actividad aseguradora
en los ramos de vehículos ferroviarios, vehículos aéreos,
responsabilidad civil en vehículos aéreos (comprendida la
responsabilidad del transportista) y responsabilidad civil
en vehículos marítimos, lacustres y fluviales (comprendida
la responsabilidad civil del transportista) y de inscripción
en el Registro administrativo de entidades aseguradoras
del acuerdo de revocación de los citados ramos.

Por Resolución de 25 de febrero de 2002 de la Dirección General de
Seguros y Fondos de Pensiones, y como consecuencia de verificar la pro-
ducción de la entidad en los ramos de vehículos ferroviarios, vehículos
aéreos, responsabilidad civil en vehículos aéreos (comprendida la respon-
sabilidad del transportista) y responsabilidad civil en vehículos marítimos,
lacustres y fluviales (comprendida la responsabilidad civil del transpor-
tista), se acordó iniciar expediente de revocación de la autorización admi-
nistrativa concedida a «La Antártida Compañía Española de Seguros y
Reaseguros, Sociedad Anónima», para realizar la actividad aseguradora
en los citados ramos, números 4, 5, 11 y 12 de la clasificación establecida
en la Disposición Adicional Primera de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,
de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Dicho acuerdo se adoptó al observar que no tenía producción en los
ramos mencionados y que dicha circunstancia se prevé como causa de
revocación en el artículo 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,
y en el artículo 81.1.4.ob) del Reglamento de Ordenación y Supervisión
de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20
de noviembre.

Al amparo de lo dispuesto en el artículo 84.2 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, el 25 de febrero de 2002,
se concedió a la entidad un plazo de quince días para que se efectuasen
las alegaciones y se presentasen los justificantes que se estimasen opor-
tunos.

La entidad no ha contestado ni ha presentado escrito de alegaciones.
El artículo 25.1.b) de la citada Ley 30/1995, de 8 de noviembre, dispone

que será causa de revocación de la autorización administrativa concedida
a las entidades aseguradoras, que la entidad aseguradora no haya iniciado
su actividad en el plazo de un año o cese de ejercerla durante un período
superior a seis meses. A esa inactividad, por falta de iniciación o cese
de ejercicio, se equiparará la falta de efectiva actividad en uno o varios
ramos.

En su virtud, vistos los antecedentes obrantes en el expediente, al
amparo de lo dispuesto en el artículo 25.1.b), de la Ley 30/1995, de 8
de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, y
en el Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados,
aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, y demás dis-
posiciones aplicables al efecto, he resuelto:

Primero.—Revocar a la entidad «La Antártida Compañía Española de
Seguros y Reaseguros, Sociedad Anónima», la autorización administrativa
para el ejercicio de la actividad aseguradora en los ramos de vehículos
ferroviarios, vehículos aéreos, responsabilidad civil en vehículos aéreos
(comprendida la responsabilidad del transportista) y responsabilidad civil
en vehículos marítimos, lacustres y fluviales (comprendida la responsa-
bilidad civil del transportista).

Segundo.—Inscribir en el Registro administrativo de entidades asegu-
radoras el acuerdo de revocación de la autorización administrativa con-
cedida a la entidad «La Antártida Compañía Española de Seguros y Rea-
seguros, Sociedad Anónima», para el ejercicio de la actividad aseguradora
en los ramos citados anteriormente.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer con carácter potestativo recurso de reposición, en el
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a la notificación de
la misma. Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administra-
tivo, en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a la notificación
de la misma, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25 y 46
de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de
13 de julio de 1998, según lo establecido en la Disposición Adicional Novena
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 6 de junio de 2002.—El Ministro de Economía, P. D. (Orden

de 8 de noviembre de 2000, «Boletín Oficial del Estado» del 21), el Secretario

de Estado de Economía, de la Energía y de la Pequeña y Mediana Empresa,
José Folgado Blanco.

Ilma. Sra. Directora general de Seguros y Fondos de Pensiones.

12471 RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2002, de la Dirección Gene-
ral de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se pone
en conocimiento del público en general y de los asegurados
en particular que el órgano de control de Luxemburgo ha
comunicado la aprobación, con fecha de efecto 26 de febrero
de 2002, de la cesión de cartera de la entidad «Le Foyer
Assurances Vie, Sociedad Anónima», a la entidad «Foyer
International, Sociedad Anónima».

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 79 número 3 de la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Segu-
ros Privados, y en el artículo 129 número 3 del Real Decreto 2486/1998,
de 20 de noviembre, se pone en conocimiento del público en general y
de los asegurados, en particular, que el órgano de control de Luxemburgo,
ha comunicado la aprobación con fecha de efecto 26 de febrero de 2002,
de la cesión de cartera de la entidad «Le Foyer Assurances Vie, Sociedad
Anónima», a la entidad «Foyer International, Sociedad Anónima».

Se advierte que los contratos de seguro que asuman compromisos loca-
lizados en territorio español podrán ser rescindidos por los tomadores
en el plazo de un mes desde la presente publicación, teniendo derecho
al reembolso de la parte de prima no consumida.

Madrid, 31 de mayo de 2002.—La Directora general, María del Pilar
González de Frutos.

12472 RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2002, de la Dirección Gene-
ral de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se pone
en conocimiento del público en general y de los asegurados
en particular que el órgano de control del Reino Unido
ha revocado la autorización para el ejercicio de la acti-
vidad aseguradora a la entidad Reliance National Insu-
rance Company (Europe) Limited.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 80 de la Ley 30/1995,
de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados,
se pone en conocimiento del público en general y de los asegurados en
particular que el órgano de control del Reino Unido ha revocado la auto-
rización para el ejercicio de la actividad aseguradora a la entidad Reliance
National Insurance Company (Europe) Limited.

En consecuencia, la sucursal en España de la citada entidad no podrá
emitir nuevas pólizas.

Madrid, 31 de mayo de 2002.—La Directora general, M.a del Pilar Gon-
zález de Frutos.

12473 RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2002, de la Dirección Gene-
ral de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se inscribe
en el Registro de Fondos de Pensiones a «Ahorroma-
drid XXVII, Fondo de Pensiones».

Por Resolución de fecha 12 de abril de 2002, de esta Dirección General,
se concedió la autorización administrativa previa para la constitución de
«Ahorromadrid XXVII, Fondo de Pensiones», promovido por Caja de
Ahorros y Monte de Piedad de Madrid, al amparo de lo previsto en el
artículo 11.3 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes
y Fondos de Pensiones («Boletín Oficial del Estado» del 9).

Concurriendo «Caja de Madrid de Pensiones, Sociedad Anónima, Enti-
dad Gestora de Fondos de Pensiones» (G0077), como gestora, y Caja de
Ahorros y Monte de Piedad de Madrid (D0045), como depositaria, se cons-
tituyó el 19 de abril de 2002 el citado Fondo de Pensiones, constando
debidamente inscrito en el Registro Mercantil de Madrid.

La entidad promotora, arriba indicada, ha solicitado la inscripción
del Fondo en el Registro Especial de este centro directivo, aportando la
documentación establecida al efecto en el artículo 3.o1 de la Orden de
7 de noviembre de 1988 («Boletín Oficial del Estado» del 10).

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la citada
Ley y normas que la desarrollan, esta Dirección General acuerda:


